
QUỐC HỘI  

Nghị quyết số: 90/2023/QH15 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024 

 

QUỐC HỘI 

  

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 
87/2015/QH13; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 467/TTr-UBTVQH15 ngày 11 tháng 5 năm 
2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về dự kiến Chương trình giám sát của 
Quốc hội năm 2024; Báo cáo số 493/BC-UBTVQH15 ngày 07 tháng 6 năm 2023 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiếp thu, giải trình ý kiến các vị đại biểu Quốc hội  
về dự kiến Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024; 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Nội dung Chương trình giám sát  

1. Tại Kỳ họp thứ 7 

a) Xem xét các báo cáo của Chính phủ về: đánh giá bổ sung kết quả thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2023; tình 

hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước những 

tháng đầu năm 2024; báo cáo tài chính nhà nước năm 2022; báo cáo quyết toán 

ngân sách nhà nước năm 2022; báo cáo về công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2023; tình hình thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới năm 

2023; tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 

của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và 

phát triển kinh tế - xã hội; 

b) Xem xét báo cáo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kết quả giám 

sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 6, Quốc hội 

khóa XV; 

c) Tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội; 

d) Xem xét báo cáo giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 

43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ 



2 

 

 

trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của 

Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 (Dự án Sân 

bay Long Thành; dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017 - 

2020 và 2021 - 2025; dự án đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội; dự án đường 

Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh; dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn 

Ma Thuột giai đoạn 1; dự án đường bộ cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu giai đoạn 1; 

dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1)”; 

e) Xem xét các báo cáo về: việc thực hiện Nghị quyết số 93/2019/QH14 

ngày 26/11/2019 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án Hồ chứa nước Ka 

pét, huyện Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình Thuận; việc thực hiện Nghị quyết số 

135/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội về việc chuyển mục đích sử dụng 

rừng để thực hiện Dự án Hồ chứa nước sông Than, tỉnh Ninh Thuận và Dự án Hồ 

chứa nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An; 

g) Xem xét báo cáo của Ủy ban Thường vụ  uốc hội về việc thực hiện 

kiến nghị giám sát của Ủy ban Thường vụ  uốc hội   ội đồng Dân tộc, Ủy ban 

của Quốc hội  Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội (nếu có); 

h) Xem xét các báo cáo khác của các cơ quan hữu quan theo quy định của 

pháp luật. 

2. Tại Kỳ họp thứ 8 

a) Xem xét các báo cáo của Chính phủ về:  

- Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách nhà 

nước năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà 

nước  phương án phân bổ ngân sách trung ương năm 2025; tình hình thực hiện 

kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự kiến kế hoạch năm 2025; 

- Kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch 5 

năm 2021 - 2025: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Công tác phòng  chống tham nhũng; công tác phòng  chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật; công tác thi hành án;  

- Tình hình thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, quản lý và sử 

dụng Quỹ Bảo hiểm xã hội năm 2023; tình hình quản lý, sử dụng Quỹ Bảo hiểm 

y tế năm 2023; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 66/2013/QH13 ngày 29/11/2013 của Quốc 

hội và kế hoạch triển khai Dự án đường Hồ Chí Minh giai đoạn tiếp theo; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc 



3 

 

 

hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - 

Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 56/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc 

hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - Vùng Thủ 

đô Hà Nội; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 57/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc 

hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 3 Thành phố 

Hồ Chí Minh; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 58/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc 

hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - 

Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 59/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc 

hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Biên Hòa - 

Vũng Tàu giai đoạn 1; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 60/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc 

hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc - 

Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; 

- Việc thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội 

về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy 

hoạch và một số giải pháp tháo gỡ khó khăn  vướng mắc  đẩy nhanh tiến độ lập và 

nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021 – 2030; 

b) Xem xét báo cáo của Chính phủ về kết quả công tác tiếp công dân  giải 

quyết khiếu nại  tố cáo về hành chính của cơ quan hành chính nhà nước các cấp  

Tòa án nhân dân tối cao  Viện kiểm sát nhân dân tối cao  Kiểm toán nhà nước; 

các báo cáo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về kết quả giám sát việc giải 

quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; kết 

quả tiếp công dân  xử lý đơn thư và giám sát việc giải quyết khiếu nại  tố cáo 

của công dân gửi đến Quốc hội; 

c) Tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu Quốc hội; 

d) Xem xét báo cáo giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến 

hết năm 2023”; 

đ) Xem xét các Báo cáo của Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện 

kiểm sát nhân dân tối cao về công tác triển khai thi hành Hiến pháp, luật, pháp 

lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

e) Xem xét các báo cáo công tác năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc 



4 

 

 

hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội; Tòa án nhân dân tối cao, Viện 

kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước; 

g) Xem xét báo cáo của Ủy ban Thường vụ  uốc hội về việc thực hiện 

kiến nghị giám sát của Ủy ban Thường vụ  uốc hội   ội đồng Dân tộc, Ủy ban 

của Quốc hội  Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội (nếu có); 

h) Xem xét các báo cáo khác của các cơ quan hữu quan theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Quốc hội giao Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức giám sát đối với 02 

chuyên đề: (1) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập giai đoạn 2018 - 2023; (2) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo 

đảm trật tự  an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023. Chủ trì ban hành 

kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này; chỉ đạo, 

điều hòa hoạt động giám sát của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội; 

hướng dẫn Đoàn đại biểu Quốc hội  đại biểu Quốc hội trong việc thực hiện hoạt 

động giám sát; chỉ đạo việc theo dõi  đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các 

kiến nghị sau giám sát; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của 

Quốc hội  làm cơ sở cho việc dự kiến Chương trình giám sát của năm tiếp theo, 

bảo đảm gắn kết giữa hoạt động giám sát với hoạt động lập pháp và quyết định 

các vấn đề quan trọng của đất nước.  

2. Căn cứ Chương trình giám sát của Quốc hội và điều kiện, tình hình 

thực tế, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc 

hội  Đoàn đại biểu Quốc hội  đại biểu Quốc hội chủ động xây dựng, triển khai 

thực hiện Chương trình giám sát của mình, báo cáo kết quả thực hiện theo quy 

định của pháp luật. Tiếp tục đổi mới  giám sát đúng và trúng  chỉ rõ địa điểm, 

quy rõ trách nhiệm của tổ chức  cá nhân và đề xuất sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn 

thiện hệ thống chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

3. Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội chủ động theo dõi  đánh 

giá  bám sát tình hình để đề xuất tổ chức các phiên giải trình và các hoạt động 

giám sát khác phù hợp nhằm tăng cường giám sát về kinh tế vĩ mô, thị trường tài 

chính, tiền tệ, chứng khoán, bất động sản, trái phiếu doanh nghiệp  lĩnh vực ngân 

hàng; xem xét, làm rõ trách nhiệm, biện pháp xử lý đối với những vấn đề cấp 

bách nổi lên trong thực tiễn. Đổi mới phương thức tổ chức các phiên giải trình 

theo hướng tăng cường kết hợp giữa họp trực tiếp và kết nối trực tuyến, ban 

hành kết luận cụ thể, rõ ràng sau phiên giải trình và giám sát chặt chẽ việc thực 

hiện kết luận này. 

4. Các Đoàn đại biểu Quốc hội  đại biểu Quốc hội tăng cường giám sát 

bảo đảm chất lượng, khả thi, hiệu quả, tránh hình thức, phù hợp với khả năng  

nguồn lực, nhất là đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật ở địa phương. 

Chủ động phối hợp với các Đoàn giám sát của Quốc hội, các cơ quan của Quốc 

hội, với Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân nhằm tránh chồng chéo. 



5 

 

 

Các đại biểu Quốc hội cần chủ động đổi mới hoạt động giám sát của mình 

theo hướng tăng cường tính độc lập, hạn chế phụ thuộc vào Chương trình giám 

sát của Đoàn đại biểu Quốc hội, của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc 

hội mà mình là thành viên.  

5. Tổng Thư ký  uốc hội  Văn phòng  uốc hội, căn cứ vào chức năng  

nhiệm vụ của mình, nâng cao tính chuyên nghiệp trong tổ chức thực hiện  tăng 

cường các điều kiện bảo đảm để hoạt động giám sát được tiến hành thuận lợi, 

đạt chất lượng, hiệu quả cao.  

6. Các cơ quan  tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm báo cáo và 

cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin, tài liệu cần thiết về nội dung 

giám sát theo yêu cầu; thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc kết luận, kiến nghị 

sau giám sát; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của từng cơ quan  tổ chức, 

cá nhân trong việc không thực hiện hoặc thực hiện chưa tốt các kết luận, kiến 

nghị và báo cáo kết quả thực hiện đến Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm 

toán nhà nước, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội  Đoàn đại biểu 

Quốc hội  đại biểu Quốc hội và các cơ quan  tổ chức, cá nhân có liên quan, theo 

chức năng  nhiệm vụ được giao, phối hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết này.  

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XV, Kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 6 năm 2023. 
 

 

 

 

 

 

 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

(đã ký) 

 

 

Vương Đình Huệ 

 

 


